
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.1.0.-15

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Dott.Campodonico Pierangelo in  
qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RIPRISTINO VETRO STRATIFICATO E TEMPERATO PER BALAUSTRA 
QUARTO  PIANO  GALATA  MUSEO  DEL  MARE.  ASSEGNAZIONE  A  VETRERIA 
CAPPUCCI S.A.S

Adottata il 30/03/2023
Esecutiva dal 30/03/2023

30/03/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.1.0.-15

OGGETTO:  RIPRISTINO  VETRO  STRATIFICATO  E  TEMPERATO  PER  BALAUSTRA 
QUARTO  PIANO  GALATA  MUSEO  DEL  MARE.  ASSEGNAZIONE  A  VETRERIA 
CAPPUCCI S.A.S. 
CIG: ZF93A98963

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18/04/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  come 
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118 del  2011 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012  con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- la DCC n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 

Programmatici 2023/2025 del Comune di Genova;
- la DCC n. 79 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2023-2025 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Commenda di Pré, MEI Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana - Piazza della 
Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3
- Villa Doria Pegli - Piazza Bonavino 7

Preso atto che:

- Il  Museo Galata  ospita  saltuariamente eventi  presso la  sala Coeclerici  sita  al  quarto piano 
dell’edificio;

- Il giorno 09/09/2022, nel corso di un evento organizzato dalla Gemi Piccoli Grandi Eventi Srl, 
un dipendente della ditta, movimentando un carrello, ha scontrato la balaustra, causando un 
danno al vetro e al carter di protezione che è stato filmato dalle telecamere a circuito chiuso; 

- in data  28/11/2022 è stato notificato via  pec  il  sinistro  alla Compagnia Assicurativa del 
danneggiante (Itas Assicurazioni) presente agli atti con prot. nr. U_454698;

- Il danno è stato visionato dalla Vetreria Cappucci s.a.s, e quantificato in Euro 1.480,00 (oltre 
IVA);

- La  Compagnia di  Assicurazioni  ITAS  ha  provveduto  ad  aprire  il  sinistro  con  il  nr. 
220183484;

- in data  07/02/2023 la  Compagnia  di Assicurazioni ITAS ha inviato  il riscontro, acquisito 
agli atti con prot. nr. E_53813, che conferma l’assunzione di responsabilità da parte del loro 
assicurato  confermando  la  stima  del  danno  arrecato  ai  beni  del  Museo  Galata  in  Euro 
1.480,00 imponibili, come da preventivo informale della Vetreria Cappucci.

- a  seguito  della  riparazione  del  danno  l’Assicurazione  provvederà  al  rimborso,  tramite 
bonifico, direttamente a questa Istituzione;

Visto  il  preventivo,  formalizzato  e  conservato  agli  atti  dell’ufficio,  con  il  protocollo  n. 
27/03/2023 0135799.E pari ad Euro 1.480,00 (oltre IVA) per la fornitura e messa in opera della 
sostituzione del vetro stratificato e temperato con plastici di sicurezza rigidi a norme UNI-EN., 
incluso smontaggio e smaltimento del vetro rotto presso la discarica competente;

Valutato che, trattandosi  di  un  importo  inferiore  ad  €  5.000,00, non  ricorre,  per 
l’affidamento in oggetto, l’obbligo del ricorso al Mercato della Pubblica Amministrazione come 
disposto dall’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Ritenuto pertanto necessario affidare la realizzazione del servizio sopra descritto Vetreria 
Cappucci  S.a.s (Cod.  Benf.  51065),  con sede in  Via G.B. Carpaneto  12 – 16149 Genova,  PI 
01606700993, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016) 
per l’importo complessivo di € 1.805,60 (IVA esclusa);

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pierangelo Campodonico, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto  che l’affidamento  diretto  della  fornitura  rispetta  i  principi  riportati  all’art.  30, 
comma 1 e art. 36, comma 7 del Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e, in particolare, 
quelli di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

IL DIRETTORE
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)    di autorizzare l’affidamento diretto per la fornitura e messa in opera della sostituzione del 
vetro  stratificato  e  temperato  con  plastici  di  sicurezza  rigidi  a  norme  UNI-EN.,  incluso 
smontaggio e smaltimento del vetro rotto presso la discarica competente, al costo complessivo 
di €  1.480,00 oltre IVA 22%;

2)    di assegnare,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.),  il servizio di cui  sopra  descritto  alla  Vetreria Cappucci S.a.s (Cod. Benf. 
51065),  con sede in Via G.B. Carpaneto 12 – 16149 Genova, PI  01606700993, al  costo 
complessivo di € 1.805,60  (pari ad Euro 1.480,00 di imponibile più Euro 325,60 per IVA al 
22%). CIG: ZF93A98963

3)    di impegnare la somma complessiva di € 1.805,60 al Capitolo 302 “Acquisizione di servizi” 
del Bilancio 2023 cod. SIOPE 1.03.02.99.999 (Imp. 2023.19);

4)    di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune 

5)    di accertare altresì la suddetta somma pari ad Euro 1.805,60 al capitolo 105 “Altre entrate 
correnti” del Bilancio 2023 Cod SIOPE 3.05.99.99.999 (Acc. 2023.15) per la regolarizzazione 
del rimborso da parte della Compagnia di Assicurazioni ITAS;

6)    di provvedere all'introito delle somme di cui al punto precedente mediante emissione di 
richiesta  di  reversale  (modello  R1/Rag)  ai  sensi  dell'art.  30  del  vigente  Regolamento  di 
Contabilità;

7)    di dare infine atto che:

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D. Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016;

- il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico,  amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- sono stati espletati i controlli volti al concreto accertamento del rispetto dei principi stabiliti 
dalla vigente normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico
      (firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


